opere, perché le opere si compiono giorno per giorno. Pertanto: se lo 'statuliber' dà singole monete d'oro, può dirsi adempiuta da parte sua la condizione; diversa la realtà delle opere, perché queste di necessità vanno prestate una per una. Ma anche se l'erede non vorrà riceverle, non sarà libero subito, ma quando sarà trascorso il tempo durante il quale le opere si compiono. Ugualmente va detto se l'erede proibisce di andare a colui che aveva avuto ordine di andare a Capua, e così essere libero; ed allora sarà libero quando avrebbe potuto giungere a Capua: sembra infatti di doversi considerare tanto il tempo necessario allo svolgimento delle opere, quanto quello per il viaggio. (6) Se taluno ha ricevuto la libertà in questo modo "se l'erede non lo manometterà, Stichus sia libero", potrà essere manomesso dall'erede: gli viene tolto il liberto non contro la volontà del testatore; ma non bisogna richiedere un tempo talmente conseguente, che l'erede sia costretto a precipitarsi o a fare ritorno rapidamente da un viaggio per effettuare la manumissione, ovvero a trascurare l'amministrazione degli affari necessari; né al contrario prolungare tanto l'atto di liberazione finché viva; ma un tempo adeguato, perché l'erede possa manomettere quanto prima senza suo grave incomodo; e se si sarà aumentato il tempo, lo si dovrà tenere in considerazione.

**181. D. 40.9.18 pr.-1 (Lenel 1228)**

Si mortis tempore solvendo sit is hereditas, si tamen cum aditur desierit esse solvendo, libertas a testatore in fraudem creditorum relicta non competet: nam sicut aucta hereditas prodest libertatibus, ita nocet deminuta. (1) Si is, cui libertas relicta est, iussus sit heredi dare tantum, quanti est, et liber esse, videamus, an adhuc fraus sit creditorum, quia heres mortis causa accepturus est, an vero, si alius pro eo vel ipse non de peculio det, nulla sit fraus. sed si heres locuples non proficitt ad libertatem, nec qui dat pecuniam prodesse potest.

**181. D. 40.9.18 pr.-1 (Lenel 1228)**

Se al tempo della morte l'eredità risulta attiva, e cessa di esserlo al momento dell'adizione, non sarà concessa la libertà prevista dal testatore in frode dei creditori: infatti un'eredità accresciuta giova alle disposizioni di libertà, quella diminuita nuoce. (1) Se colui al quale fu lasciata la libertà abbia avuto l'ordine di dare all'erede tanto quanto vale, e <così> essere libero, ci si chiede se sul momento si verifichi una frode dei creditori, perché l'erede riceverà a causa di morte, o se piuttosto, col fatto che altri dà per lui o lui stesso non <però> a

titolo di peculio, non vi sarà frode alcuna. Ma se un erede ricco non giova alla libertà, neppure chi dà una somma può giovarvi.

**182.** D. 50.17.179 (Lenel 1229)

In obscura voluntate manumittentis favendum est libertati.

**182.** D. 50.17.179 (Lenel 1229)

Di fronte ad un intento poco chiaro di colui che compie la manomissione, bisogna propendere per la libertà.

**183.** D. 50.17.1 (Lenel 1230)

Regula est, quae rem quae est brevier enarrat. non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.

**183.** D. 50.17.1 (Lenel 1230)

La regola è quella che brevemente espone la cosa che è all'attenzione. Non si ricavi il diritto dalla regola, ma questa risulti dal diritto in vigore. Pertanto, attraverso la regola si ha una breve esposizione e, come afferma Sabino, quasi un'enunciazione sintetica della causa, che se risulta viziata in qualche sua parte, perde la sua funzione.

### 7.3.2. Analisi critica.

Se si toglie la diversa susseguenza dei testi iniziali (con l'anticipazione dei frammenti derivati dal libro 26 del Digesto e di D. 35.1.45, e l'analisi in correlazione di D. 44.7.48), nonché il 'recupero', se così si può dire, di D. 5.1.78 (che Lenel vorrebbe accorpere invece a D. 40.2.18.2 dove si ammette il *filius* al compito di manomettere solo quando risulti *voluntate patris e apud patrem*), per il resto sia lo schema leneliano che il nostro seguono il medesimo andamento, ispirato alla susseguenza dei frammenti paolini *ad Plautium*, libro 16, nei libri del Digesto.

Testo n. 169. D. 5.1.78 [*De iudiciis: ubi quisque agere vel conveniri debeat*] = Lenel 1223 [*De manumissionibus*]

E proprio dal 'recupero' di D. 5.1.78 si deve partire.

L'esiguità del testo non consente particolari commenti. I compilatori del Digesto lo collocano nel titolo *De iudiciis: ubi quisque agere vel conveniri debeat*, a suggello di altro brevissimo testo del giurista Africano, assolutamente avulso dal precedente, in cui si dice che in ambito privato padre e figlio possono assumere la funzione giudicante (D. 5.1.77, Afr. 3 *resp.*: *In privatis negotiis pater filium vel filius patrem iudicem habere potest*). Si potrebbe dire che questo testo conferisce particolare ampiezza al discorso generale e complessivo sui diritti o doveri che ritagliano i contorni del potere nel compimento degli atti, siano essi di autonomia privata, siano gli atti conclusi